ПРОЕКТ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

24.05.2011 №
г. Томск
О проекте закона Томской области «О
внесении изменений в Кодекс Томской
области об административных
правонарушениях»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Кодекс

Томской области об административных правонарушениях», внесенный в порядке

реализации права законодательной инициативы депутатом Законодательной Думы

Томской области Никулиной И.Е. (исх. от 18.05.2011 № 2-091/1315-11),

правовой  комитет  РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О Законе Томской области «О

внесении изменений в Кодекс Томской области об административных

правонарушениях» и рекомендовать принять указанный проект закона в двух

чтениях при условии получения положительных заключений.

Председатель
правового комитета                                            И.Е. Никулина

ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Томской области «О внесении
изменений в Кодекс Томской области об
административных правонарушениях»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Кодекс

Томской области об административных правонарушениях», внесенный в порядке

реализации права законодательной инициативы депутатом Законодательной Думы

Томской области И.Е.Никулиной,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в Кодекс

Томской области об административных правонарушениях» согласно приложению.

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для

подписания и опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  Б.А.Мальцев

 2

 Приложение к постановлению
Законодательной Думы

Томской области
от №

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Кодекс Томской области
об административных правонарушениях

Статья 1

Внести в Кодекс Томской области об административных правонарушениях

от 26 декабря 2008 года № 295-ОЗ (Официальные ведомости Государственной

Думы Томской области, 2008, № 23 (145), постановление от 18.12.2008 № 1912;

2009, № 28 (150), постановления от 28.05.2009 №№ 2314, 2316; № 29 (151),

постановление от 25.06.2009 № 2412; № 31 (153), постановление от 27.08.2009

№ 2583; № 32 (154), постановление от 22.10.2009 № 2656; 2010, № 36 (158),

постановление от 25.02.2010 № 3013; № 37 (159), постановление от 25.03.2010

№ 3103; № 38 (160), постановление от 29.04.2010 № 3161; № 40 (162),

постановления от 24.06.2010 №№ 3350, 3351; № 41 (163), постановление от

29.07.2010 № 3448; № 42 (164), постановления от 30.09.2010 №№ 3584, 3585;

№ 44 (166), постановление от 25.11.2010 № 3877; № 47 (169), постановление от

31.03.2011 № 4163; № 48 (170), постановление от 28.04.2011 № 4319) следующие

изменения:

1) в статье 5.1:

 а) абзац первый части 3 изложить в следующей редакции:

«3. Нахождение с собакой без поводка и (или) намордника, за исключением

случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье, в местах общего

пользования (лифтах, коридорах, лестницах, лестничных площадках), на

придомовой территории многоквартирных домов, в организациях, в общественном

транспорте, иных общественных местах, выгул собак в общественных местах, не

предназначенных для выгула собак, -»;

б) дополнить примечанием следующего содержания:

«Примечание: Требование о необходимости наличия намордника не

распространяется на щенков в возрасте до трех месяцев и собак мелких пород (рост

 3
которых в холке составляет менее 25 сантиметров), а также собак, анатомические

особенности строения головы которых не позволяют зафиксировать намордник

(собаки с короткой мордой) либо в случае, если собака находится в специальном

контейнере.

Требование о необходимости наличия поводка не распространяется на щенков

в возрасте до трех месяцев, а также находящихся в специальном контейнере или на

руках владельца собак мелких пород (рост которых в холке составляет менее 25

сантиметров).»;

2) в статье 10.4:

в части 1 слова «на водителей легковых такси - от одной тысячи пятисот до

трех тысяч рублей» исключить;

в части 2 слова «на водителей легковых такси - от трех тысяч до пяти

тысяч рублей» исключить;

3) в наименовании и частях 1, 2  статьи 13.1 слова «Государственной

Думы» заменить словами «Законодательной Думы»;

4) в части 6 статьи 13.1.1 слова «Государственной Думы» заменить

словами «Законодательной Думы».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его

официального опубликования.

Губернатор Томской области                                                          В.М.Кресс

 4
Пояснительная записка к проекту закона Томской области

«О внесении изменений в Кодекс Томской области об
административных правонарушениях»

Настоящий проект закона Томской области подготовлен в связи с принятием

постановлением Законодательной Думы Томской области от 28.04.2011 № 4323
проекта закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области
«О требованиях к перевозкам пассажиров легковыми такси на территории Томской
области», которым предлагается исключить водителей легковых такси из числа
лиц, которые могут быть привлечены к административной ответственности за
нарушение Закона «О требованиях к перевозкам пассажиров легковыми такси на
территории Томской области».

В этой связи из числа субъектов, которые могут быть привлечены к
административной ответственности за совершение административного
правонарушения, предусмотренного статьей 10.4 Кодекса Томской области об
административных правонарушениях, предлагается исключить водителей легковых
такси.

Настоящим проектом также предлагается в целях приведения в
соответствие с положениями проекта закона Томской области «О внесении
изменений в Закон Томской области «О содержании собак и кошек в Томской
области» (принят в первом чтении постановлением от 31.03.2011 № 4169)
изложить в новой редакции абзац первый части 3 статьи 5.1 Кодекса Томской
области об административных правонарушениях.

Статья 5.1 также дополняется примечанием, определяющим случаи, когда
наличие у собаки поводка, намордника не требуется. В частности, требование о
необходимости наличия намордника не распространяется на щенков в возрасте до
трех месяцев и собак мелких пород (рост которых в холке составляет менее 25
сантиметров), а также собак, анатомические особенности строения головы которых
не позволяют зафиксировать намордник (собаки с короткой мордой) либо в случае,
если собака находится в специальном контейнере. Требование о необходимости
наличия поводка не распространяется на щенков в возрасте до трех месяцев, а
также находящихся в специальном контейнере или на руках владельца собак
мелких пород.

Кроме того, законопроектом предлагается привести наименование
законодательного (представительного) органа государственной власти Томской
области, используемого в тексте Кодекса Томской области об административных
правонарушениях, в соответствие с Уставом (Основным Законом) Томской области
(в редакции Закона Томской области от 27.12.2010 № 323-ОЗ).

Принятие настоящего Закона не потребует дополнительных расходов за счет
средств областного бюджета.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.04.2011 № 4323

г. Томск

О проекте закона Томской области «О
внесении изменений в Закон Томской
области «О требованиях к перевозкам
пассажиров легковыми такси на
территории Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О требованиях к перевозкам пассажиров легковыми такси на

территории Томской области», подготовленный комитетом по экономической

политике Законодательной Думы Томской области в связи с экспертным

заключением от 02.10.2010 № 740 Управления Министерства юстиции Российской

Федерации по Томской области,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О требованиях к перевозкам пассажиров легковыми такси на

территории Томской области» в первом чтении согласно приложению.

2.  Установить, что поправки к законопроекту направляются в письменном

виде в комитет по экономической политике Законодательной Думы Томской

области в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления.

 3.  Комитету по экономической политике (Куприянец) доработать указанный

законопроект с учетом поступивших поправок и представить его для рассмотрения

на собрании Законодательной Думы Томской области во втором чтении.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  Б.А.Мальцев

2

Приложение к постановлению
Законодательной Думы

Томской области
от 28.04.2011 №  4323

ПРОЕКТ

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Томской области

«О требованиях к перевозкам пассажиров легковыми
такси на территории Томской области»

Статья 1

Внести в Закон Томской области от 9 марта 2010 года № 35-ОЗ

«О требованиях к перевозкам пассажиров легковыми такси на территории Томской

области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2010,

№ 36 (158), постановление от 25.02.2010 № 3012; №41 (163) постановление от

29.07.2010  № 3447) следующие изменения:

1) в наименовании и абзаце первом статьи 3 слова «Государственной Думы»

заменить в соответствующем падеже словами «Законодательной Думы»;

2) в абзаце третьем статьи 4 слово «Государственную» заменить словом

«Законодательную»;

3) в пункте 15 части 2 статьи 5 слово «автомобиля» заменить словом «такси»;

4) в статье 7:

а) в части 4 слово «автомобиля» заменить словом «такси»;

б) в части 5 слово «автомобиля» заменить словами «легкового такси»;

5) в статье 8 слова «водители легковых такси» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его

официального опубликования.

Губернатор Томской области                                                                          В.М.Кресс

Справочно:
Извлечения из Кодекса Томской области
об административных правонарушениях

Статья 5.1. Нарушение правил содержания домашних животных

1. Содержание домашних животных в местах общего пользования

коммунальных квартир и многоквартирных домов -
влечет предупреждение или наложение административного штрафа на

граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
2. Допущение загрязнения домашними животными мест общего пользования в

многоквартирных домах, а также улиц, газонов, иных общественных мест -
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от

пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до одной
тысячи пятисот рублей.

3. Нахождение с собакой без поводка и (или) намордника (кроме щенков до 2-
месячного возраста и собак небольшого размера до 20 сантиметров в холке) в
местах общего пользования (лифтах, коридорах, лестницах, лестничных
площадках), на придомовой территории многоквартирных домов, в организациях, в
общественном транспорте, выгул собак в общественных местах, не
предназначенных для выгула собак, -
(в ред. Закона Томской области от 13.10.2010 N 233-ОЗ)

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от
пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до одной
тысячи пятисот рублей.

Статья 10.4. Нарушение требований к перевозкам пассажиров легковыми

такси на территории Томской области

(введена Законом Томской области от 09.03.2010 N 36-ОЗ)

1. Нарушение требований к перевозкам пассажиров легковыми такси на

территории Томской области, если эти деяния не содержат признаков
правонарушений, предусмотренных федеральным законодательством, -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на
водителей легковых такси - от одной тысячи пятисот до трех тысяч рублей; на
индивидуального предпринимателя - от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на
юридическое лицо - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
(в ред. Закона Томской области от 30.07.2010 N 131-ОЗ)

2. Повторное совершение административного правонарушения,
предусмотренного частью 1 настоящей статьи, -

влечет наложение административного штрафа на водителей легковых такси -
от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на индивидуального предпринимателя - от
пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридическое лицо - от пятидесяти тысяч до
ста тысяч рублей.
(в ред. Закона Томской области от 30.07.2010 N 131-ОЗ)

Статья 13.1. Невыполнение законных требований депутата
Государственной Думы Томской области или депутата представительного
органа муниципального образования Томской области

1. Невыполнение должностным лицом органа государственной власти

Томской области, органа местного самоуправления, организации или
общественного объединения законных требований депутата Государственной
Думы Томской области или депутата представительного органа муниципального
образования Томской области либо создание препятствий в осуществлении его
деятельности -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере
от двух тысяч до трех тысяч рублей

2. Несоблюдение должностным лицом, указанным в части 1 настоящей статьи,
установленных сроков предоставления информации (документов, материалов,
ответов на обращения и на депутатские запросы) депутату Государственной Думы
Томской области или депутату представительного органа муниципального
образования Томской области -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере
от одной тысячи до двух тысяч рублей.

Статья 13.1.1. Воспрепятствование проведению депутатского

расследования

6. Воспрепятствование должностным лицом посещению членом комиссии,

обеспечивающим работу комиссии работником аппарата Государственной Думы
Томской области государственного органа Томской области, органа местного
самоуправления муниципального образования Томской области, организации,
осуществляющей свою деятельность на территории Томской области, для сбора
информации, имеющей отношение к предмету депутатского расследования, -

влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч до
четырех тысяч рублей.

	проект-реш-КТоАП.rtf
	ЗИ-КТоАП.tif
	ПЗТО-Ктоап.doc
	4323-справочно.doc
	Справочно-КТоАП.doc